
 

 

 

 

 

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO 

(Provincia di Crotone ) 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 108 R.G. del 13/06/2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2022/2024 (ART. 170, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 

267/2000). PRESENTAZIONE 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di Giugno , con inizio alle ore 14:45, nella 

Sala delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, si è riunita, previa osservanza delle 

formalità prescritte, la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco VITTIMBERGA MARIA GRAZIA X  

2 Vicesindaco LIO' ANDREA X  

3 Assessore MUTO GAETANO X  

4 Assessore FERA GIUSEPPE   X 

5 Assessore CASSANO CARLO X   

6 Assessore PAGLIUSO ANTONIA LIBERA   X 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 

Riscontrata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco Avv. Maria Grazia 

Vittimberga , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. Partecipa Il Vice Segretario dott. Gianni 

Ceraldi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta di deliberazione n.152 del 13/06/2022 formulata dal 2. Settore Finanziario 

e Tributi: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 

PERIODO 2022/2024 (ART. 170, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”;  

 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 

proposta di deliberazione;  

 

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;  

 

CON VOTI unanimi;  

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 

presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

267/2000, per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei 

conseguenti adempimenti gestionali, al responsabile del Settore Finanziario. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Riscontratone l’urgenza;  

Con votazione favorevole unanime;  

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 



 

 3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022/2024 (ART. 170, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state fissate nuove disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi. 

In particolare: 

· il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 

Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

· Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali ed organizzative, costituendo, nel rispetto del principio del 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti 

gli altri documenti di programmazione. 

· Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa 

(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

Visti e richiamati gli artt. 151 e 170 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.);  

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 
 

• la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che 

coincide con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee 

programmatiche di mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in 

coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è 

coadiuvato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in 

termini attuali sia in termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi 

utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate; 

• la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di 

previsione, ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento 

di supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione 

Strategica. Questa, infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a 

riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di 

riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I 

programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, 

costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi 

e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e 

risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la 

programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 



 

 4 

 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta a seguito di 

adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; sulla base degli 

indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione e previo coinvolgimento dei dirigenti 

delle strutture; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Visti e richiamato ancora, il vigente regolamento di contabilità contenente la disciplina del 

processo di predisposizione e approvazione del Documento Unico di Programmazione; 

Dato atto che, per come previsto dall'art. 23 del vigente regolamento di contabilità, il 

Servizio finanziario ha predisposto il DUP tenendo conto delle comunicazioni dei dirigenti 

per le rispettive competenze in coerenza con le norme di finanza pubblica al momento 

vigenti; 

Dato atto che il programma biennale 2022/2024 degli acquisti, il programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024, la programmazione triennale del fabbisogno del personale 

2022/2024, il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare 

concorrono a costituire la seconda parte della Sezione Operativa del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

Considerato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022-2024. 

 

Visti: 

· Il D.Lgs. 267/2000; 

· Il D. Lgs. 118/2011; 

· Lo Statuto comunale; 

· Il vigente regolamento di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024 comprensivo 
del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, programma biennale 2022/2024 
degli acquisti, programmazione triennale del fabbisogno 2022-2024 del personale, piano 
delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare 2022. 

di procedere per come stabilito nel vigente regolamento di contabilità: 

· alla trasmissione della presente deliberazione al Collegio dei revisori per l'espressione del 

prescritto parere; 

· di dare avviso nella home page del sito istituzionale dell’ente. 

 

Il Proponente 

Rag. Francesco Scerbo 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco Il Vice Segretario 

Avv. Maria Grazia Vittimberga dott. Gianni Ceraldi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


